1-64/2018 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

<

адрес> 25 июня 2018 года

Льговский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Петлица Г.М., 

с участием государственного обвинителя заместителя Льговского межрайонного прокурора Иванова А.В., 

подсудимого Чернова А.Г., 

защитника: адвоката Ожгихина Д.П., представившего удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №,

потерпевшего Потерпевший №1, 

при секретаре Самарской А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Чернова Александра Григорьевича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Украинской ССР, гражданина 

<

данные изъяты>, с высшим 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего малолетнего ребенка, 2008 г.р., зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Чернов А.Г. совершил угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника ФГКУ «УВО ВНГ РФ по 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № л/с старший лейтенант полиции Потерпевший №1 назначен на должность дежурного пункта централизованной охраны - Льговского отделения вневедомственной охраны - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» основным направлением деятельности войск национальной гвардии является обеспечение государственной и общественной безопасности, защиты прав и свобод человека. 

Должностные обязанности дежурного пункта централизованной охраны Потерпевший №1 регламентированы должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным ДД.ММ.ГГГГ Врио начальника Льговского ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» Гончаровым С.Н.

В своей деятельности Потерпевший №1 обязан руководствоваться Конституцией РФ, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами РФ, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативно правовыми актами Президента РФ, Правительства РФ, нормативными правовыми актами федерального органа исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно - правовому регулированию в сфере деятельности войск национальной гвардии РФ и иными нормативно правовыми актами регулирующими деятельность войск национальной гвардии, правовыми актами ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>», карточкой маршрута патрулирования, настоящим должностным регламентом.

Потерпевший №1 обязан пресекать преступления и административные правонарушения на охраняемых объектах, маршрутах патрулирования (в зоне обслуживания), в том числе с составлением на месте протоколов об административных правонарушениях, в порядке, определенном КоАП РФ и правовыми актами Федеральной службы войск национальной гвардии России, задерживать лиц в случаях, предусмотренных Федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и передавать для дальнейшего разбирательства в соответствующие органы исполнительной власти.

Согласно п. 1 ст. 18, ст. 19 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» военнослужащий (сотрудник) национальной гвардии имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на войска национальной гвардии задач, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для задержания и доставления в полицию лиц, подозреваемых в совершении преступления, а также лиц, в отношении которых имеется повод к возбуждению дела об административном правонарушении; для преодоления противодействия законным требованиям военнослужащего (сотрудника) войск национальной гвардии.

Военнослужащий (сотрудник) войск национальной гвардии перед применением физической силы, специальных средств, оружия обязан сообщить лицам, в отношении которых предполагается применение физической силы, специальных средств, оружия о том, что он является военнослужащим (сотрудником) войск национальной гвардии, предупредить их о своем намерении и предоставить им возможность и время для выполнения законных требований военнослужащего (сотрудника) войск национальной гвардии (п. 3 ст.18 Закона).

Военнослужащий (сотрудник) войск национальной гвардии имеет право не предупреждать о своем намерении применить физическую силу, специальные средства, оружие, если промедление в их применении создает непосредственную угрозу жизни или здоровью гражданина или военнослужащего (сотрудника) войск национальной гвардии либо может повлечь за собой иные тяжкие последствия, а также при отражении нападения на охраняемые объекты, специальные грузы, сооружения на коммуникациях и собственные объекты войск национальной гвардии (п. 4 ст.18 Закона).

В силу п. 2 ст. 26 Федерального закона «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»» военнослужащий (сотрудник) войск национальной гвардии при несении боевой службы, выполнении служебно-боевых (оперативно-служебных, служебных, боевых) задач являются представителями власти и находятся под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации. Никто, за исключением государственных органов и должностных лиц, уполномоченных на то федеральными законами, не вправе вмешиваться в их служебную деятельность.

Воспрепятствование исполнению военнослужащим (сотрудником) войск национальной гвардии служебных обязанностей, его оскорбление, сопротивление ему, насилие или угроза применения насилия по отношению к нему в связи с исполнением указанным военнослужащим (сотрудником) служебных обязанностей влечет за собой ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации (п. 4 ст. 26 Закона).

Таким образом, дежурный пункта централизованной охраны - Льговского отделения вневедомственной охраны - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» Потерпевший №1 наделен властными полномочиями по предупреждению и пресечению преступлений, административных правонарушений, а также правом требования от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, и в соответствии с примечанием к ст. 318 УК РФ, является должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть является представителем власти.

Согласно графику работы полиции Льговского ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» на октябрь месяц 2017 года, утвержденного Врио начальника Льговского ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 и полицейский водитель ГЗ ПЦО Льговского ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» Свидетель №6, в форменной одежде сотрудника полиции, являясь представителями власти, несли службу с 21 часа ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов ДД.ММ.ГГГГ.

Во время дежурства, примерно в 01 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ дежурный ГЗ ПЦО Льговского ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» Потерпевший №1 и полицейский водитель ГЗ ПЦО Льговского ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» Свидетель №6, в связи с поступлением тревожного сигнала из находящегося под охраной объекта кафе «Кавказский дворик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, прибыли по указанному адресу для выяснения причины поступившего тревожного сигнала. 

Примерно в это же время по указанному адресу по сообщению об избиении Свидетель №5 прибыли сотрудники МО МВД России «Льговский» - участковый уполномоченный полиции Свидетель №2 и старший инспектор по оперативной работе с личным составом Свидетель №1

На проезжей части автодороги, напротив входа в указанное кафе, Потерпевший №1 и Свидетель №6 увидели лежащего на дорожном покрытии ранее им незнакомого Свидетель №5, неподалеку от которого находилась группа людей. 

В ходе разбирательства по указанным обстоятельствам, находясь на улице вблизи кафе «Кавказский дворик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно в 02 часа ДД.ММ.ГГГГ у Чернова А.Г., недовольного, действиями сотрудников ГЗ ПЦО Льговского ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» Потерпевший №1 и Свидетель №6, связанными с неоказанием помощи Свидетель №5, который приходится ему родственником, возник преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей - дежурного ГЗ ПЦО Льговского ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» Потерпевший №1

Реализуя намеченный преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, Чернов А.Г., пребывающий в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в период времени с 01 часа 40 минут по 02 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь на улице вблизи кафе «Кавказский дворик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, высказал словесную угрозу применения насилия в отношении дежурного ГЗ ПЦО Льговского ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» Потерпевший №1 находящегося при исполнении своих служебных обязанностей, при этом умышленно левой рукой схватил последнего за форменное обмундирование в районе груди и отведя свою правую руку, сжатую в кулак в сторону, продемонстрировал возможность последующего нанесения удара в область лица и в нецензурной форме высказал намерения причинить телесные повреждения. Угрозу применения насилия дежурный ГЗ ПЦО Льговского ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» Потерпевший №1, с учетом сложившейся обстановки, воспринял реально, так как у него возникли опасения подвергнуться скорому насилию.

Противоправные действия Чернова А.Г. были пресечены участковым уполномоченным полиции Свидетель №2 и полицейским водителем Свидетель №6, которые обхватили его руки, попытались удержать.

Чернов А.Г., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, оказывая сопротивление сотрудникам полиции, освободился от их захвата, и, действуя умышленно, через форменное обмундирование, кистью левой руки с силой ухватил дежурного ГЗ ПЦО Льговского ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» Потерпевший №1 за правый плечевой сустав, сжал, от чего последний испытал физическую боль, после чего сорвал погон на правом плече, повредил молнию и заклепку в нижней части куртки.

В дальнейшем Чернов А.В. был доставлен в МО МВД РФ «Льговский» для разбирательства.

Совершая данное преступление, Чернов А.Г. осознавал общественно опасный характер своих действий, при этом понимал, что осуществляет угрозу применения насилия и применяет насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, предвидел при этом наступление общественно-опасных последствий и желал их наступления.

Мотивом совершения преступления Черновым А.Г. послужило нежелание выполнять законные требования представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также подрыв авторитета представителя власти в глазах общественности.

В судебном заседании подсудимый Чернов А.Г. согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, с квалификацией его действий, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, и заявил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник Чернова А.Г. адвокат Ожгихин Д.П. также согласился с особым порядком судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Иванов А.В., потерпевший Потерпевший №1 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Принимая во внимание, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; они своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного им ходатайства; санкция статьи, по которой обвиняется Чернов А.Г. не превышает 10 лет лишения свободы, у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Действия подсудимого Чернова А.Г. суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ как совершение угрозы применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 ч.3 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного Черновым А.Г. преступления, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно (т.1 л.д. 128, 129), не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.1 л.д.122), а также обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи и все обстоятельства по делу. 

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому Чернову А.Г. наказание, суд признает его раскаяние в совершенном преступлении; полное признание вины; объяснение Чернова А.Г. от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.34-35), данное им до возбуждения уголовного дела, в котором Чернов А.Г. добровольно сообщает о совершенном им преступлении, и расценивает его как явку с повинной; нахождение у него на иждивении малолетнего ребенка - Черновой В.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д. 115-116); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку Чернов А.Г. на начальном этапе предварительного следствия, еще до предъявления ему обвинения, активно сотрудничал с органами следствия, не скрывал существенные обстоятельства преступления, признал вину полностью; принесение Черновым А.Г. своих извинений потерпевшему Потерпевший №1

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, направленного против собственности, установленных судом обстоятельств его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, личности виновного, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому Чернову А.Г., в соответствии со ст. 63 ч. 1.1 УК РФ, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Оснований для применения ст.ст. 15 ч.6, 64, 73, УК РФ, а также освобождения от уголовной ответственности с учетом правил, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведение Чернова А.Г., которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного им, по делу не имеется.

Суд, назначая наказание Чернову А.Г., учитывая цели применения наказания, полагает, что возможность исправления подсудимого без изоляции от общества не утрачена, поэтому считает целесообразным назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку оснований для назначения более строгого вида наказания, из числа предусмотренных санкцией ч.1 ст.318 УК РФ, не имеется. 

С учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, размер штрафа следует определить в сумме 30 000 руб.

Судьбу вещественного доказательства по уголовному делу следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 308, 309, 314-316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 руб. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Вещественное доказательство по уголовному: форменную куртку, выданную на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №1, оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Льговский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции или поручить осуществление его защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий

судья Г.М. Петлица